facie Dei et a facie Christi ejus, quem graviter noverant se offendisse. Nam et Dominus cum ad passionem duceretur, hoc eos esse passuros mulieribus se lamentantibus prædixit, dicens: *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros; quia ecce venient dies quando dicent: Beatæ steriles, quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt! Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Cooperite nos. Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet (Luc. xxiii, 28)?* Se viride lignum, illos vero lignum aridum vocat: ac si dixisset: Si in me qui lignum sum a secundum humanitatem, viride autem secundum divinitatem, id est, qui Deus sum et homo, hæc faciunt; in illis qui lignum sunt aridum, 534 id est, qui viriditatem fidei non habent, quid fiet? Subauditur, pessime peribunt. Sed et arbor fici quam Dominus ante passionem maledicendo aridam fecit, eo quod in ea fructum non reperisset (*Matth. xxi, 19*); eosdem Judæos designavit, quos maledictione perpetua damnavit, eo quod in illis fructum fidei nullum reperisset.

CAPUT VII. — (Vers. 1.) *Post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ.* Judæorum dejectione præmissa, nunc qualiter Ecclesia ex gentibus congregata fuerit, narrare inchoat. Per quatuor quippe angelos quatuor regna designantur, Assyriorum scilicet, Persarum, Macedonum atque Romanorum. Sed quia potestas quatuor regnorum ad solos Romanos transierat, per quatuor angelos soli Romani intelliguntur, qui potestatem sibi quatuor regnorum vindicaverant: per quatuor vero angulos universæ gentes, quæ intra quatuor mundi plagas continentur, designantur, quas sibi Romani subjecerant. *Tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborem.* Per ventos qui nubes excitant, ut terram irrigantes faciem ejus hilarem reddant, ac fructiferam faciant, pax cunctis mortalibus optata designatur, quæ et mentes hominum lætificat, et ut propriis utilitatibus deserviant, facultatem tribuit: per terram et mare omnes gentes figurantur: per arbores autem, ii qui inter eos principatum tenebant. Quatuor ergo angeli quatuor ventos tenebant, ne flarent super terram; quia Romani, qui per quatuor angelos designantur, omnem terram cædibus, et rapinis, et mortibus hominum replentes, non sinebant genus humanum pacatum esse ac quietum.

(Vers. 2.) *Et vidi alterum angelum descendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi.* Alter angelus Christus est, de quo scriptum est: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus (Esai. ix, 6).* Ipse est sol, de quo scriptum est: *Vobis autem timenibus nomen meum oriatur sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus (Malach. iv, 2).* Ab ortu solis Christus descendit, id est, a semetipso; quoniam non ex concubitu

^a Omnes edit., secundum humanitatem viride, hoc secundum divinitatem: rectius mss. ut in contextu.

viri carnem assumpsit, sed a semetipso, qui utique sibi carnem immaculatam ex carne Virginis creavit. Signum autem Dei vivi est divinitas : nam in carne positus, signum Dei vivi habuit ; quia ea opera gessit, quæ demonstrabant eum unicum esse Filium Dei, sicut ipse dicit : *Opera quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me (Joan. x, 25).*

(Vers. 3.) *Et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari dicens : Nolite nocere terræ et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.* Clamasse Dei fecisse est, etenim adventu suo fecit ut Romani ab infestatione generis humani cessarent, fleretque pax per universum orbem, sicut dicit Psalmista : *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis (Psal. Lxxi, 7),* donec semina fidei per universas gentes spargerentur, ac signaculo fidei ii qui præordinati erant ad vitam æternam, signarentur.

(Vers. 4.) *Et audivi numerum signatorum, centum quadragintaquatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel.* Per centum quadragintaquatuor millia præsentis Ecclesiæ electi designantur ; duodecies namque duodeni fiunt centum quadragintaquatuor. Omnes igitur qui fidem duodecim apostolorum custodiunt, actusque imitantur, in hoc numero consistunt. Sed quærendum nobis est, cur ex omni tribu filiorum Israel congregati esse dicantur, cum multo plures ex gentibus quam ex Judæis crediderint. Verum si interpretationes nominum attendimus, in nominibus^a duodecim tribuum omnes electos reperiemus ; nomina quippe duodecim tribuum ad omnes electos pertinent.

(Vers. 5-8.) *Ex tribu Juda duodecim millia signati : ex tribu Ruben duodecim millia signati : ex tribu Gad duodecim millia signati : ex tribu Aser duodecim millia signati : ex tribu Nephthalim duodecim millia signati : ex tribu Manasse duodecim millia signati : ex tribu Simeon duodecim millia signati : ex tribu Levi duodecim millia signati : ex tribu Issachar duodecim millia signati : ex tribu Zabulon duodecim millia signati : ex tribu Joseph duodecim millia signati : ex tribu Benjamin duodecim millia signati.* Juda prior ponitur, Benjamin vero ultimus : quod si interpretationes nominum inspicere voluerimus,^b Judam inferiorem, Benjamin vero superiorem reperimus ; nam qui ad Deum conscendere desiderat, a minoribus incipit, ut gradatim crescendo ad majora perveniat, sicut dicit Psalmista : *Ibunt sancti de virtute in virtutem (Psal. Lxxxiii, 8).* Et quia sancti ad Deum per iter virtutum conscendunt, subjungit : *Videbitur Deus deorum in Sion (Ibid.).* Juda confessio interpretatur. Juda ergo prior ponitur ; quia quicumque post peccata ad Deum converti desiderat, necesse est ut prius confiteatur peccata sua, sicut dicit Jacobus apostolus : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jacob. v, 16),*

^a Edit., *duodecim tribuum, omnes ad electos pertinent ; sed locum nobis mss. restituerunt.*

^b Ita mss. ; edit. vero : *Judam inferiorem in pani-*

videlicet ut per confessionem peccatorum et poenitentiam Deum sibi placabilem faciat, quem offenderat. Et quia qui salubriter poenitet, et deslet mala quæ fecit, gaudium in cælo facit, oculos misericordiæ Dei ad se convertit, sicut dicit Dominus : *Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (Zach. 1, 3).* Ruben secundus ponitur, qui visionis filius interpretatur ; quia per poenitentiam visionis factus est filius, qui erat antea filius perditionis. Post Ruben Gad sequitur, qui accinctus interpretatur ; quia necesse est, ut qui poenitet se mala gessisse, et petit ne in eadem relabatur, contra omnia vitia armetur, voluptatesque carnales a se præcidat : quia non potest fieri ut a peccatis absterneat, qui in voluptatibus carnalibus requeiscit.

Et quia qui contra vitia pugnat viriliter, jam beatus esse incipit ; Aser in ordine ponitur, c qui beatus interpretatur. Post Aser Nephthalim ponitur, qui dilatatio mea interpretatur. Omnis enim qui scit se Deum offendisse, et vult ut ei misericordia divina succurrat, debet et ipse misereri quibuscumque potest, et quomodo potest, sicut dicit Dominus : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7).* Illius quippe mens circumquaque dilatatur, qui per dilectionem quam proximis exhibere debet, omnibus quibuscumque potest, misereatur. Post Nephthalim Manasses sequitur, qui oblitus interpretatur ; quia expedit ut qui peccata sua deslet, qui eleemosynas pauperibus largitur, 535 ut peccata ejus dimittantur, eadem peccata ita descerat, quatenus ea penitus oblitus esse videatur.

Et ideo Simeon sequitur, qui exauditus interpretatur ; ille enim pro malis quæ fecit, deprecans ut ei dimittantur, a Deo exauditur, qui omnia vitia ex toto descrit. Deinde Levi sequitur, qui additus sive assumptus interpretatur ; quia qui de peccatis quæ fecit, jam poenitentiam exercuit, qui contra vitia pugnavit, eaque devicit, qui erga indigentes misericors existit, atque his operibus hoc promeruit, ut ejus peccata dimitterentur, de venia jam securus, timorem ignis æterni a mente abjicit, atque in amorem Dei ac cælestis patriæ totus assumitur, iisque additur, qui filii Dei nuncupantur et sunt. Sequitur Issachar, qui merces interpretatur : sed interpretationem hujus nominis clarius videbimus, si ea quæ mater Lia, eo nascente, dixit, ponamus ; ait enim : *Reddidit Deus mercedem mihi, quia dedi ancillam meam viro meo (Gen. xxx, 18).* Et ideo appellavit nomen ejus Issachar, id est, merces. Caro nostra ancilla nostra debet esse : vir noster Deus noster est. Ancillam vero nostram viro nostro damus, si carnem nostram Dei servitio mancipamus, si eam vigilare, jejunare, et abstinere compellimus, atque voluptates ejus edomamus. Issachar igitur Liæ in mercedem datus est a Deo ; quia iis qui carnem domant, qui vitia extingunt, ea merces datur a Deo, ut virtutibus ditentur.

tentia : Benjamin vero superiorem reperimus in patria.

^c Edit., *qui beatitudo interpretatur. Sequitur Nephthalim, qui dilatatio, etc. ; mss. vero, ut nec in textu.*

Et ideo post Issachar Zabulon ponitur, qui habitaculum fortitudinis interpretatur. Quis est autem fortis, nisi Deus? de quo Psalmista dicit: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio* (Psalm. xxiii, 8). Et quod habitaculum fortitudinis, nisi habitatio Dei? In illo enim habitat Deus, in quo fides, patientia, castitas, humilitas, caritas ceteraque virtutes commorantur. Et quia per operationem virtutum augentur præmia meritorum, Joseph subsequitur, qui augmentum interpretatur. Benjamin ultimus, immo et superior ponitur, qui filius dexteræ interpretatur. Dexteræ namque Patris Filius dicitur: et Evangelium loquitur, quia sancti Dei ad dexteram Dei ponuntur. Electi itaque filii dexteræ efficiuntur, cum ab hac vita subtracti, in cælestibus sedibus collocantur; ubi nihil est sinistrum, sed totum dexteræ (Matth. xxv, 33). Igitur quia interpretationes nominum duodecim tribuum usque ad eum finem perduximus, quo in cælestibus sedibus collocantur, congruum est ut ea quæ sequuntur, ad glorificationem animarum sanctarum transferamus.

(Vers. 9, 10.) *Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis stantes ante thronum, et in conspectu Agni... Et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* Per turbam superiorem, quæ numero comprehenditur, electi qui in Ecclesia Dei singulis temporibus laborant, designantur, sicut jam diximus. Et quia multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16), et in comparatione reproborum exigua est turba electorum, non inmerito numero centum quadraginta quatuor millium, electi qui singulis temporibus in Ecclesia Dei laborant, designantur: in cælesti vero beatitudine, ubi singulis temporibus ex omnibus gentibus, tribubus et linguis congregantur, tanta eorum efficitur multitudo, ut nullo numero comprehendi possit. Per stolas autem albas manditia animarum designatur: palmæ vero in signum victoriæ ponuntur. Palmas igitur non solum sancti martyres quibus victoria specialiter ascribitur, sed et omnes electi, qui in hoc sæculo positi contra visibiles et invisibiles hostes fortiter dimicant, in cælesti beatitudine possident. Palmæ autem præmia sunt victoriæ sanctorum; qui et voce magna clamare dicuntur: *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno*, sancti Dei nunquam cessant a laudibus Dei, nec tamen labor est in laudando Deum; quia sicut dulcis est sanctis visio Dei, sic et laus Dei.

(Vers. 11, 12.) *Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in medio throni in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum, amen.* Superior millia millium angelorum in circuitu throni

A Deum laudare dicuntur: hic autem nullo numero comprehenduntur, sed omnes in circuitu throni stare dicuntur. Possumus per superiores angelos, qui numero comprehenduntur, eos intelligere qui ad diversa officia in mundo destinantur: eos autem qui sine numero ponuntur, illos qui in cælestibus cum Domino conversantur. Sed et hic septem benedictiones ponuntur, sicut superiores, ut demonstret eodem modo et istos benedicere Deum, qui mandata sua gubernatione timentur, sicut et illos qui in cælestibus cum Domino commorantur.

(Vers. 13, 14.) *Et respondens unus de venientibus dixit mihi: Si qui amicti sunt stolis albis, qui vultis et unde venerunt? Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Interrogat, ut doceat; per seniorem namque doctores Ecclesiæ: per Joannem vero auditores intelliguntur. Nam prædicatores sancti gloriam animarum salvatarum quibuscumque modis possunt, intendant auditoribus suis; ut mentes eorum ad amorem cælestis patriæ accendant. Et dixit mihi. Si sunt qui venerunt ex magna tribulatione; et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Hæc demonstrat non ad electos, qui in hac vita laborant; sed ad eos qui in cælesti vita cum Domino requiescunt, hæc pertinere. Non enim sancti de magna tribulatione, sed ad magnas tribulationes perferendas in mundum veniunt, sicut dicit Salomon: *Homo ad laborem nascitur, et avis ad volitum* (Job. v, 7). Et Dominus dicit in Evangelio: *Beati qui persecutionem patientur propter iustitiam; quantum ipsorum est regnum colorum* (Matth. v, 10). Et Paulus dicit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum colorum* (Act. xiv, 21); hæc enim tempus est tribulationis, illic tempus pacis. Sancti itaque de magna tribulatione veniunt, quia ab hac vita subtracti, ubi tempus tribulationis est, in æterna quiete collocantur. Laverunt itatem stolas suas, quia animas suas in hac vita positi, ab omnibus vitiis peccatorum mundaverunt: primo quidem*

per baptismum, postea vero per penitentiam et lacrymas, ac misericordie opera, et in cæteris bonis operibus. Quæ etiam in sanguine Agni dealbatæ fuisse dicuntur; quia animæ electorum, quæ antea erant nigredine peccatorum involutæ, per redemptionem sanguinis Christi candorem munditiæ assumpserunt.

(Vers. 15.) *Ideo vult ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus.* In conspectu namque Dei sancti Dei assistunt, ac visione ejus indesinenter perfruuntur. Templum vero Dei cælestem patriam, servitium Dei amorem Dei vocat. Quod enim servitium tam acceptabile Deo, quam ut diligatur ex toto corde, totaque virtute? Et quis ita ardentem diligit Deum, sicut illi qui assidue contemplantur faciem ejus? Et qui sedet super thronum, habitat super illos. Thronus Dei sancti Dei sunt, sicut superiores diximus. Qui ergo designantur per thronum Dei, ipsi sunt

^a Ita mss. ac Gill. edit.; at Rom. e contrariis post vocem Agni addidit: *amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum.* Post vocem vero *dicentes* resceavit,

Salus Deo nostro... et Agno.

^b Rom. edit., sicut dicit Job. Sed Auctoris lapsus cum mss. ac Gill. maluit restituere.

super quos habitat Deus : habitat vero super sanctos suos Deus, cum eos suo lumine illuminat, circumdat et tuetur.

(Vers. 16.) *Non esurient, neque sitiunt amplius.* Cum Dominus dicat in Evangelio : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur* (Math. v, 6); cur hic sancti Dei numquam esurire dicuntur? Sed sicut superius diximus, non ad electos, ^a qui in hac vita commorantur : sed ad eos qui in cœlesti beatitudine cum Deo exsultant, hoc pertinere credendum est. Justi namque in hac vita positi, videntes hominum injustitias, esuriunt et sitiunt justitiam, cupientes omnes homines justos esse, sicut ipsi sunt. Esuriunt et sitiunt etiam, ut sua justitia quotidie crescat, esuriunt et sitiunt vitam æternam. Animæ vero sanctorum non esurire neque sitiunt amplius; ^b quia quod esurierunt, jam percipere meruerunt. *Et non cadet super eos sol, neque ullus æstus.* Per solem tribulationes quas sancti ab hominibus perferunt, possumus intelligere : per æstum tentationes dæmonum, sive voluptates carnales. Et quia sancti in hac vita positi persecutiones iniquorum hominum tolerando vicerunt, tentationes dæmonum superaverunt, desideria carnalia in se exstinxerunt, in cœlesti beatitudine positi, nullum laborem in perpetuum sentiunt.

(Vers. 17.) *Quoniam Agnus, qui in medio throni est, regit illos.* Regit Deus sanctos suos, cum voluntates eorum ita disponit, ut nihil velle possint, nisi quod Deus vult. *Et deducet eos ad vitæ fontes aquarum.* Vitæ fons Christus est, qui dicit : *Ego sum vita* (Joan. xiv, 6). Quod enim sine illo est, mortuum est : quod vero in illo est, vita est. Ad vitæ fontem Christus sanctos suos ducit, quia ad semetipsum eos ducit; ut sint unum cum illo. Per aquas eosdem sanctos possumus intelligere; ipse est quippe et fons aquarum, quia ab ipso procedit omnis sanctitas electorum, sicut ipse dixit : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5).

Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Quia tempus flendi hic fuit, tempus ridendi in illa beatitudine erit, sicut Dominus dicit : *Beati qui nunc lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Math. v, 5).

CAPUT VIII. — (Vers. 1.) *Et cum aperuisset sigillum septimum.* Apertio septimi sigilli ad nativitatem Christi pertinet : sed quærendum nobis est, cur in septimo, non in quinto loco ponatur. In Genesi scriptum est, quia sex diebus fecit Deus cuncta, quæ ex cœlo et terra originem sumpserunt, septimo autem requievit; et ideo vocavit diem septimum sabbatum, id est, requiem (Gen. ii, 2). Quæ est autem requies nostra, nisi Christus? Non inconvenienter ergo in septimi sigilli apertione nativitas Christi ponitur; quia ipse est requies omnium sanctorum suorum, quæ per septimum diem figuratur.

^a Edit., qui in hac vita sunt positi, loquitur : qui videntes : lacuna vero suppleta est ex mss.

^b Eædem edit., quia esurierunt, jamque percipere vitam æternam, meruerunt : mss. autem ut in con-

A Et quia ea quæ in nativitate Christi gesta sunt, spiritalem intelligentiam obtinent; septimum sigillum Christus aperuit, cum ea quæ per significationem gesta sunt, doctoribus Ecclesiæ per inspirationem Spiritus sancti manifestavit. *Factum est silentium in cœlo quasi media hora.* Per silentium pax quæ ab Octaviano Augusto, Christo nascente, per universum orbem facta est, designatur. Media autem hora silentium factum est, quia pax quam Ecclesia in initio fidei apud paganos habuit, paucò tempore mansit; nam a Nerone imperatore interrupta est, et Petro Pauloque interfectis, præcepit omnes christianos persequi.

(Vers. 2.) *Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datæ sunt illi septem tubæ.* Ordo istorum septem angelorum in sequentibus est; nam sicut præco ante regem aut principem mittitur, qui ejus adventum annuntiet; ita et Joannes, quia magna erant quæ per angelos designabantur, eorum memoriam facere voluit, antequam ad eorum narrationem veniret.

(Vers. 3.) *Et alius angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum in manu sua : et data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante Dominum.* Iste angelus Christum significat : venit autem, quia per incarnationis mysterium in mundo apparuit : per altare autem aureum Ecclesia designatur. Qui ante altare stetisse dicitur; jacebat namque Christus in incredulis, qui eum purum hominem æstimabant : stabat vero cum fidelibus, qui eum Deum verum esse credebant. Ante altare ergo stetit, quia apostolis et cæteris credentibus, ex quibus Ecclesia tunc constabat, quod Deus esset, manifestavit. Per thuribulum vero quod in manu tenebat, corda apostolorum, cæterorumque fidelium demonstratur. Quod aureum fuisse dicitur, quia corda discipulorum per fidem purificata, et per sapientiam quam a Christo didicerant, erant inaurata. Quod thuribulum in manu tenuisse dicitur, quia corda apostolorum in manu Dei erant, sicut dicit Salomon : *Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit inclinabit illud* (Prov. xxi, 1). Numquid cor istius Salomonis in manu Dei erat, quando idola adorabat? Numquid cor Antiochi aut Herodis in manu Dei erat? Numquid corda regum sanctos Dei persequentium in manu Dei erant? In manu diaboli erant, qui ad quæcumque volebat facinora, ea inclinabat : corda vero regum spiritualium, id est, sanctorum in manu Dei sunt; et ideo quocumque voluerit, inclinabit ea.

535* Sequitur : *Et data sunt ei incensa multa.* Incensa multa præcepta sunt Evangelii; incensa enim in thuribulo ponuntur, ut calore ignis accepto, flagrantiam odoris sui circumquaque spargant : similiter et Christus doctrinam Evangelii in cordibus discipulorum suorum posuit, qui igne charitatis succensì, odo-

texto.

^c Rom. edit. resecoverat, et data sunt ei... ante Dominum : vel ut Gill., ante thronum.

rem fidei suæ per omnes gentes sparserunt. Unde et sequitur : *Ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est in conspectu Dei.* Genera orationum plura sunt ; orant namque fideles verbis, Deum deprecantes, ut dimittantur eis omnia peccata eorum : orant et eleemosynas largiendo, sicut dicit Dominus in Evangelio : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 42).* Et in alio loco scriptum est : *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (Eccl. iii, 35).* Orant etiam dimittendo proximis, quæ in eis deliquerunt, sicut Dominus dicit in Evangelio : *Si remisitis hominibus peccata eorum, et Pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi, 15).* Orant nihilominus et præcepta charitatis servando, quemadmodum scriptum est, quia universa delicta operit charitas (*Jacob. v, 20*). Ille igitur salubriter orat Deum, qui servat mandata Dei ; nihil enim prodest nobis clementiam Dei verbis implorare, et operibus irritare. Super altare ergo aureum de orationibus sanctorum dedit Deus, quando super corda credentium fidem, doctrinam, actusque apostolorum ; cæterorumque prædicatorum posuit ; ut haberent unde erudirentur et quod imitarentur.

(Vers. 4.) Unde et sequitur : *Et ascendit fumus aromatum de orationibus sanctorum, de manu angeli in conspectu Dei.* Per fumum aromatum non solum orationes fidelium, sed et flagrantia bonorum operum designatur, quæ ab Ecclesia indesinenter ascendit in conspectu Dei. Qui fumus de manu angeli conscendere dicitur : quia quidquid boni fideles faciunt, operante Deo faciunt, sicut dicit ipse : *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv).*

(Vers. 5.) *Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram. ^a Et facta sunt fulgura, voces, et tonitrua, et terræ motus.* Per ignem Spiritus sanctus designatur : angelus itaque, id est, Christus thuribulum, id est, corda discipulorum, de igne altaris, id est, de Spiritu sancto implevit ; quando post ascensionem suam in cælum, decimo die Spiritu sancto misso de cælo, corda discipulorum implevit, ac scientiam omnium linguarum dedit. Et si per altare Ecclesia designatur, cur Spiritus sanctus antequam daretur, ignis altaris esse dicitur, sicut ideam Joannes dicit : *Nondum erat Spiritus datus ; quia Jesus nondum fuerat glorificatus ? Sed Spiritus sanctus antequam daretur, ignis altaris erat ; quia per remissionis gratiam jam eum Ecclesia possidebat. Nam Dominus ante passionem suam promisit se Spiritum sanctum daturum discipulis suis ; et idem Joannes cum verba Caiphæ posuisset dicentis : *Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, intulit dicens : Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quia Jesus moriturus erat pro gente ; et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui dispersi erant,**

congregaret in unum (Joan. xi, 50-52). Numquid ii qui in Christum credituri erant, qui per universas gentes dispersi idolis serviebant, filii Dei erant ? Erant itaque jam filii Dei per prædestinationem ; quia jam prædestinati erant ad vitam æternam. Congregati sunt vero postea in unum, quando per fidem, quam in baptismo susceperunt, corpori Ecclesiæ sunt sociati. Misit ergo angelus ignem, quem in thuribulo posuerat, in terram ; quia doctrinam fidei, quam in cordibus apostolorum posuerat, per adventum Spiritus sancti in cordibus Judæorum, qui per incredulitatem terra erant, per ora apostolorum effudit.

Facta sunt fulgura, voces, et tonitrua, et terræ motus. Per fulgura virtutes quæ per apostolos fiebant, per voces prædicatio, per tonitrua autem comminatio ignis æterni designatur : per terræ motus vero conversionem Judæorum possumus intelligere ; conversi sunt namque ad penitentiam per prædicationem beati Petri, sicut liber Actuum apostolorum narrat : *Iis, inquit, auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos : Viri fratres, quid faciemus ? Ostendite nobis (Act. ii, 37).* Et in sequentibus scriptum est, quia ad hanc primam Petri prædicationem crediderunt ex illis tria millia, postea vero innumerabiles. Hunc ignem, id est, Spiritum sanctum, super nos qui terra sumus, misericordia Domini nostri Jesu Christi effundere dignetur ; ut ex carnalibus spiritales ^b efficiamur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

DE VISIONE QUARTA.

Gratia Domini nostri Jesu Christi largiente, de apertionibus septem sigillorum pauca diximus, nunc de cantu tubarum septem angelorum, qui sequitur, aliqua proferamus. Per septem angelos doctores, qui ad erudiendum populum Dei a Deo missi sunt, et mittentur usque ad finem, designantur. Et quia sacramenta divinarum scripturarum doctoribus Ecclesiæ perspicacius, Deo inspirante, quam cæteris patuerunt, rationis ordo poscebat, ut post reservationem sigillorum quæ apertionem divinarum Scripturarum significat, septem angeli ponerentur, per quos omnes doctores populi Dei designantur, qui scientiam divinarum Scripturarum locupletius perceperunt. Et sicut omne corpus electorum in septem partes divisimus, ita et septem angeli tubis cecinisse visi sunt : per quos omnes doctores populi Dei designantur, quamvis ab eo ordine parumper discrepent. Nam superius per poderem, ^c quæ talaris est tunica, et prior in ornamentis Domini ponitur, ut et in sequentibus per primum cornu Agni, justos qui ante diluvium fuerunt, diximus fuisse designatos : per zonam vero auream in corpore Christi, et per secundum cornu patriarchas et cæteros qui ante Legem fuerunt : hic autem per primum angelum docto-

^a *Et facta sunt.....et terræ motus, in Rom. edit. loco mota sunt.*

^b *Codex. Gem., efficiamur, ipso adjuvante; qui ti-*

vit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per immortalia sæcula sæculorum, amen.

^c *Que talaris est tunica, deest in mss.*

res qui ab initio mundi usque ad Legem fuerunt, A ris sui monti assimilatur; et propter spiritalem intelligentiam, quæ in Lege resulgebat, igne ardere dicitur. Ipse vero Hebraicus populus propter magnitudinem scelerum per mare designatur.

(Vers. 6.) *Et septem angeli paraverunt se, ut tubis canerent.* Per tubæ cantum 536 prædicatio designatur; prædicatores quippe sancti ad hoc semper parati existunt, ut quoscumque possunt, per doctrinam suæ prædicationis Deo acquirant.

(Vers. 7.) *Et primus angelus tuba cecinit.* Per primum angelum, sicut jam diximus, prædicatores qui ante Legem fuerunt, designantur. Primus ergo angelus tuba cecinit, quia sancti viri qui ante Legem fuerunt, quamvis nullam legem haberent, nisi naturalem, hoc quibuscumque poterant, a suasisse credendi sunt, ut Deum creatorem suum timerent atque diligenter, et quod quis pati non vellet, alteri non faceret. *Et facta est grando et ignis, mixta sanguine, et missum B est in terram.* Ea quæ septem angelis tubis canentibus facta fuisse visa sunt, in bonam partem, sicut mihi videtur, accipienda sunt: sicut e contrario effusio phialarum septem angelorum, quæ sequitur, in malam. Per grandinem igitur quæ percutit, verba sanctorum virorum, quæ eorda pravorum hominum arguendo percutiebant, designantur. Quæ ignem et sanguinem permixtum habuisse describitur: per ignem Spiritus sanctus designatur, qui in sanctis inhabitans suis, minister verborum eorum existit: per sanguinem vero Christus intelligitur, qui et a Patribus sæpe prædictus est, et eorum actibus præfiguratus: terra autem sæculi homines peccato subditos demonstrat.

Et tertia pars terræ combusta est... et omne fenum O viride combustum est. Per tertiam partem terræ eos, qui per doctrinam et exempla bonorum hominum salvi facti sunt, debemus intelligere: qui igne temporis Dei atque amoris quicquid pravi in se fuit, combusserunt atque deleverunt. Arborea vero illos, qui principatum inter eos tenuerunt, significant: ex quibus multi per doctrinam et exempla bonorum hominum salvi facti sunt (Gen. xx, 17), sicut Abimelech per Abraham et per Job tres amici ejus (Job. xlii, 8). Per fenum autem viride, quod omne combustum esse dicitur, ii designantur, qui et superius per tertiam partem terræ et arborum quæ combusta est, id est, electi, qui eo tempore fuerunt; fenum namque viride difficile accenditur, aridum vero facile consumitur. Per fenum vero viride electi, per aridum autem D reprobi designantur. De hoc arido feno propheta dicit: *b Vere fenum est populus. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos: verbum autem Domini manet in æternum (Esai. xl, 7);* per fenum igitur viride, ii qui fide erant viridi designantur, qui omne quod ipse reprobum fuit, igne charitatis combusserunt.

(Vers. 8.) *Et secundus angelus tuba cecinit.* Per secundum angelum Moyses et cæteri Legis doctores designantur. *Et ecce tamquam mons magnus ignis ardens, missus est in mare.* Per montem magnum lex Moysi designatur, quæ propter gravitatem ponde-

ris sui monti assimilatur; et propter spiritalem intelligentiam, quæ in Lege resulgebat, igne ardere dicitur. Ipse vero Hebraicus populus propter magnitudinem scelerum per mare designatur.

(Vers. 9.) *Et facta est tertia pars maris sanguis, et mortua est tertia pars creaturæ, quæ habebat animas in mari, et tertia pars navium interit.* Omnis remissio in Lege sanguinis effusione atque aspersione fiebat; unde et Moyses populum sanguine aspersit, dicens: *His est sanguis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus (Hebr. ix, 20).* Sed et Aaron et filios ejus, ut mundi efficerentur ad offerendas hostias Deo, idem Moyses sanguine aspersit, nec sine sanguinis effusione remissio esse poterat (Exod. xxiv, 8). Per tertiam ergo partem maris electi qui eo tempore fuerunt, designantur: per sanguinem vero in hoc loco remissionem peccatorum possumus accipere. Tertia igitur pars maris in sanguinem versa est; quia electi qui eo tempore fuerunt per observationem Legis a peccatis suis mundari meruerunt. Tertia vero pars creaturæ, quæ habebat animas in mari, et mortua fuisse dicitur, eandem significationem habet, quam et tertia pars maris quæ in sanguinem versa est. Per mare autem, sicut jam diximus, multitudo peccatorum designatur: pisces vero cum ab aquis subtrahuntur, animas amittunt. Electi ergo quamdiu in aquis vitiorum suorum versantur, animas marinas habent, peccatorum videlicet tenebris involutas; cum vero aut per baptismum, aut poenitentiam ab aquis vitiorum extrahuntur, animas pristinas quasi amittunt, cum ex malis boni efficiuntur, moriunturque diabolo, ut vivant Deo. Tertia igitur pars piscium animas emiserrunt, quia electi qui eo tempore fuerunt, per observationem Legis mortui sunt peccato, et cæperunt vivere Deo. Per naves autem, quæ aquas sub se habent, illisque supereminent, principes gentis illius designantur. Tertia vero pars quæ interit, eos designat, qui ex eis justi fuerunt juxta illum sensum, quem diximus; eo quod interierit et mortui sint peccato, et vixerint Deo.

(Vers. 10.) *Et tertius angelus tuba cecinit, et cecidit de cælo stella ardens tamquam facula.* Eandem significationem habet stella quam et angelus; significat namque prophetas: sed quærendum nobis est, quomodo de cælo in terram cecidisse dicatur. Sancti in cælum quodammodo conscendunt, cum eos amor divinus ad cælestia contemplanda elevat: cadunt in terram, cum eos amor proximorum ad ima retrahit; ut prædicatione sua peccantes ad viam veritatis reducant; facula vero accenditur, ut tenebras noctis depellat. Verba igitur prophetarum faculæ fuerunt, quia tenebras peccatorum a mentibus hominum fugaverunt. Possumus etiam per ignem faculæ Spiritum sanctum intelligere, quo inflammati prophetæ, et multos ab iniquitatibus correxerant, et quæ ventura erant, prædixerunt. *Et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum.* Per flumina et fontes

^a Edit., suasisse cognati quos; mss., suasisse credendi sunt.

^b Ita mss.; edit. vero, est populus. Per fenum igitur viride, ii qui fideles erant viri, designantur.

duodecim tribus cum suis familiis designantur : per tertiam vero partem ii, qui ex eis ad vitam æternam præscripti erant, figurantur. Cecidit ergo stella in tertiam partem fluminum, quia illi doctrinam prophetarum acceperunt, et in cordibus suis plantaverunt, qui ad vitam æternam prædestinati erant.

(Vers. 11.) *Et nomen stellæ dicitur absinthium.* Absinthium valde est amarum : per absinthium igitur comminationes prophetarum designantur, quas populo peccanti ingerebant, prædicentes eis quod nisi poenitentiam **537** agerent, in prædam et in captivitatem hostibus suis darentur ; et quod si nec sic poeniterent, morte perpetua damnarentur. *Et facta est tertia pars aquarum in absinthium.* Illi amaritudinem poenitentiae per comminationes prophetarum assumpserunt, quos superius per tertiam partem aquarum diximus fuisse designatos, id est, electi. *Et multi homines mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt.* Illis namque amaritudo poenitentiae mortem intulit, qui salvi esse meruerunt ; mortui sunt enim secundum id quod mali erant, et vixerunt secundum id quod boni esse coeperunt.

(Vers. 12.) *Et quartus angelus tuba cecinit.* Quartus angelus Christum et apostolos ejus significat. *Et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum ; ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret tertia pars, et noctis similiter.* Sol, luna, et stellæ ad unam rem pertinent ; nam per solem populus Judæorum, per lunam vero Synagoga, per stellas autem principes sacerdotum et pharisæi designantur. Sed si obscurationem solis et lunæ atque stellarum ad eos, qui in Christum noluerunt credere, transferre voluerimus, ordo superior perturbabitur. Superius enim combustionem terræ tertiæ partis, quæ sub cantu tubæ primi angeli facta esse dicitur, conversionem tertiæ partis maris in sanguinem, quæ sub cantu tubæ secundi angeli facta fuisse visa est, conversionem nihilominus tertiæ partis aquarum in absinthium, quæ sub cantu tubæ tertiæ angeli facta fuisse legitur, in bonam partem accipiendam esse demonstravimus ; ideoque ad electos pertinere. Consequens est ergo ut percussione solis et lunæ atque stellarum in bonam partem interpretemur. Per tertiam itaque partem solis, quæ percussa, id est, obscurata est, ii qui ex populo Judæorum in Christum crediderunt, designantur ; obscurati sunt namque impiis Judæis, sed refulserunt in conspectu Dei. Similiter et per tertiam partem lunæ atque stellarum quæ obscurata est, ii qui ex archisynagogis atque sacerdotibus et ex pharisæis in Christum crediderunt, designantur ; quia et ipsi propter lumen verum, id est, Christum, quem perceperunt, obscurati sunt eis, quorum mentis oculos diabolus obæcaverat, ne in Christum crederent ; nam claritas solis lippientes oculos obæcat magis, quam illuminat. Possumus vero per tertiam partem diei apostolos, per tertiam autem partem noctis eos qui ex gentibus cre-

diderunt, intelligere. Obscurati sunt namque eis apostoli, qui eorum doctrinam non solum spreverunt, sed etiam ipsos usquequaque persecuti sunt. De hac eorum obacuratione Dominus dicit : *Tradimini autem a parentibus et fratribus et cognatis et amicis, et morte afficient ex vobis.* ^a *Et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum* (Luc. xxi, 16).

(Vers. 13.) *Et vidi et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cælum, dicentis voce magna : Væ, væ, væ, habitantibus in terra a vocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri.* Per cælum in hoc loco Ecclesia designatur : aquila vero Christum et apostolos ejus demonstrat. Aquila ergo per medium cælum volabat et clamabat ; quia Christus primum per Judæam, apostoli vero ejus per universas gentes Evangelium prædicaverunt : quas etiam persecutiones ab adversariis Ecclesiam esse passuram multis modis prædixerunt. Ideoque tria væ posuit, ex quibus primum ad hæreticos pertinet, qui Ecclesiam Dei multis modis impugnare conati sunt : secundum ad paganos, qui eandem Ecclesiam Dei persecuti sunt, maximamque fidelium multitudinem interfecerunt : tertium ad antichristum, qui populum Dei in fine mundi debellaturus est. Nec putare debemus quod tria væ ad electos pertineant, qui diversas calamitates ab impiis pertulerunt : sed potius ad eosdem impios, qui easdem calamitates intulerunt. Unde et, *Væ, væ, væ, habitantibus in terra* dicit ; impii namque qui nihil aliud quam terram quaerunt, habitatores terræ jure vocantur ; justi autem qui cælestia semper desiderant, cæli habitatores recte vocantur, sicut dicit apostolus Paulus : *Nostra autem conversatio in cælis est* (Philip. iii, 20).

CAPUT IX. — (Vers. 1.) *Et quintus angelus tuba cecinit.* Quintus angelus defensorum Ecclesiae orthodoxæ fidei designat : tuba cecinerunt, quando pro defensione fidei omnibus modis laboraverunt. *Et vidi stellam de caelo cecidisse in terram.* Per stellam hæresiarchæ designantur ; quia sicut stellæ in caelo refulgent, ita et isti antequam caderent, doctrina et sapientia refulgebant in Ecclesia. De caelo in terram cecidit, quia ab Ecclesia præcisi, corpori reproborum, qui per terram designantur, sociati sunt. Sed quaerendum nobis est, cur primum hæreticos, qui per stellam et locustas designati sunt, posuerit ; et postea persecutores, qui designantur per equites loriatos, de quibus in sequentibus in cantu tubæ sexti angeli dicturus est. Quia antequam imperatores Romanorum Ecclesiam Dei persequi instituisset, hæretici esse coeperant, sicut Nicolaus, qui temporibus apostolorum exstitit, et multi alii. *Et data est illi clavis putei abyssi* (Act. vi, 8). Per clavem liberum arbitrium hæreticorum, quod habuerunt in malo, designatur ; per abyssum vero corda eorum : per puteum autem eorum ora designantur. Data est igitur hæreticis clavis putei abyssi, quia permisi Deus hæ-

^a *Et eritis odio... propter nomen meum, ex omnibus mss. restituitur.*

reses esse, sicut dicit apostolus Paulus : *Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant inter vos* (I Cor. xi, 19).

(Vers. 2.) *Et aperuit puteum abyssi.* Stella quæ de cælo cecidit, puteum abyssi aperuit; quia hæretici ad proferenda mala, quæ in cordibus eorum latebant, ora sua aperuerunt. *Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ.* Per fumum doctrina hæreticorum designatur; quia sicut fumus vento impulsus cito evanescit, ita et doctrina hæreticorum per doctrinam sanctorum Patrum velut fumus evanuit: per fornacem vero sæpe corda impiorum designantur, sicut dicit propheta : *Velut clibanus ardens corda eorum* (Ose. vii, 4).

Et obscuratus est sol et aer de fumo putei. Per solem sæpe Christus intelligitur, in hoc autem loco membra ejusdem, id est, prædicatores sancti designati sunt: per aerem vero populus fidelis, qui eis subjectus erat. Sed quomodo electi obscurati sunt, quos pravitas hæretica decipere non valuit? Sed obscurati sunt eis, quos hæretici decipere potuerunt, qui et in sequentibus per locustas designantur: verum **538** claritas eorum cæteris fidelibus latere non potuit, sicut nec lucerna sub modio abscondi potest.

(Vers. 3.) *Et de fumo exierunt locustæ in terram.* De fumo, id est, de doctrina eorum qui hæresiarchæ appellati sunt, magna multitudo hæreticorum generata est. In terram exierunt, quia a societate electorum separati, eis qui terra vocantur, id est, infidelibus conjuncti sunt. *Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ.* Sæpe Deus dicitur dedisse, quod permittit; permittit enim Deus impiis male agere, ut ex eorum malis bona operetur. Per scorpiones vero possumus dæmones accipere; quia sicut scorpiones dum non prævidentur, corpora hominum suo veneno inficiunt et exstinguunt: ita et dæmones incautis hominibus venena malarum persuasionum ingerunt, et dum ad perpetranda scelera pertrahunt, eorum animas veneno suæ malitiæ infectas occidunt. Potestas ergo locustarum, id est, hæreticorum, similis est potestati scorpionum, id est, dæmonum; quia sicut dæmones in hoc semper insistent, ut quoscumque possunt decipiant: ita et hæretici tota virtute laborabant, ut quoscumque possent, in foveam suæ perditionis demergerent.

(Vers. 4.) *Et præceptum est illis, ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem.* Quod significat fenum terræ, hoc et omne viride; nam sicut superius (Sup. c. 8) sub cantu tubæ primi angeli per omne fenum viride, quod combustum esse dicitur, electi qui primis temporibus fuerunt, designantur: ita et hic per fenum terræ, et omne viride fidelis populus est designatus: per arbores vero doctores Ecclesiæ designantur. Prohibiti sunt ergo hæretici, ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem; quia non permisit Deus, ut

A eos qui viriditatem fidei habebant, id est, qui fidem quam profitebantur, operibus implebant, neque sanctos prædicatores, qui non erant spinæ vel tribuli, ex quibus neque uvæ, neque ficus colliguntur; sed potius arbores bonorum operum fructus ferentes, ex quibus fideles populi resciebantur, hæretici deciperent; unde et sequitur: *Nisi homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis.* Quid est autem signum Dei, nisi charitas, de qua idem Joannes loquitur, dicens: *Deus charitas est* (I Joan. iv, 8)? Possumus vero per frontes, quæ qualitates mentium sæpissime demonstrant, corda reproborum intelligere. Illi ergo facile ab hæreticis decipiebantur, qui signum Dei vivi, id est, charitatem in cordibus suis non habebant.

B (Vers. 5.) *Et præceptum est illis, ne occiderent eos.* Quod dicit, *præceptum est illis*, videtur mihi ad dæmones pertinere; tanta est enim nequitia dæmonum, ut si hoc Deus permisisset, statim ut homo mortale facinus admisisset, eum interficerent: sed exspectat Deus homines impios, ut aliquando per penitentiam ad eum redeant et salventur, sive ut justii per eos probentur. Nam et Psalmista, cum de impiis loqueretur, precabatur dicens: *Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei* (Ps. lvm, 12). Et in Judicum libro scriptum est, quia dimisit Deus Chananæos et Philistæos; ut in eis experiret Israel, et haberent scientiam certandi cum hostibus (Jud. iii, 1, 2). Præceptum ergo Deus, id est, non permisit ut exterminarentur, sive omnes hæretici, sive omnes impii; ut haberent justii per quos probarentur, sicut aurum quod probatur per ignem.

Unde et sequitur: *Sed ut cruciarentur mensibus quinque.* Per menses quinque omne tempus vitæ præsentis, quod in quinque ætatibus consistit, possumus intelligere. Prima namque ætas est infantia, secunda pueritia, tertia adolescentia, quarta juvenus, quinta senectus; quamvis beatus Gregorius, ut cum sex ætatibus mundi ætates hominum conformaret, senectutem in duas partes diviserit^a. In quinque ergo mensibus, id est, in omni tempore vitæ præsentis non solum hæretici, sed et omnes impii cruciantur. Nam velint nolint, cum ad memoriam mortem penamque quæ mortem sequitur, reducunt; quamvis de prosperitatibus sæculi videantur exsultare, cruciantur tamen intrinsecus, eo quod sciant se pro sceleribus suis æternaliter esse cruciandos. E contrario justii, quamvis extrinsecus diversis modis affligantur; intrinsecus tamen de spe cælestis gloriæ, ad quam se perventuros credunt, exsultant. Possumus etiam per quinque menses omne tempus hujus mundi intelligere; primus namque mensis est ab origine mundi usque ad diluvium, secundus a diluvio usque ad Moysen, tertius a Moysen usque ad David, quartus a David usque ad Christum, quintus a Christo usque ad consummationem sæculi. In iis ergo quinque mensibus omnes fabricatores errorum cruciantur, sive eo modo quo

^a Quamvis beatus Gregorius... diviserit, communi omnium mss. auctoritate vindicatur.

superius diximus, sive quod falsas ad inventiones suas A quando in hoc laboramus, ut divitiarum possessores efficiamur, ut habeamus unde desideria carnalia expleamus. Amatores nostros sequimur, et non apprehendimus, quando misericordia Dei impediens, ad hoc quod inutiliter desideramus, pervenire non possumus.

Et cruciatus eorum ut cruciatus scorpionum, cum percussit hominem. Diximus superius per scorpiones demones esse designatos; nam sicut scorpio corpus aculeo vulnerat, ut per vulnus venenum intromittat, per quod hominem interficiat; ^a ita et diabolus aut ira, aut superbia, aut libidine, aut aliqua delectatione carnali mentem vulnerat, ut per hoc venenum suæ malitiæ infundat, animamque interficiat. Cruciatu ergo locustarum similis esse cruciatu scorpionum dicitur; quia hæretici imitantes patrem suum diabolum, per lenia verba atque composita mentes hominum imperitorum vulnerabant, venenumque sui erroris infundentes, eorum animas necabant. Possumus quippe per cruciatum animarum interfectionem intelligere. B

(Vers. 6.) *Et in diebus illis quærent homines mortem, et non invenient eam: et cupient mori, et fugiet mors ab eis.* Hæc sententia ad electos pertinet. In diebus illis, id est, in diebus quibus Evangelii gratia per universum mundum resulget, *quærent homines mortem.* Quærebat Paulus mortem persequendo Ecclesiam Dei, et non invenit eam; quia Christus qui est murus impenetrabilis, se illi objiciens, a morte quam quærebat, ad vitam, quæ est ipse, violenter reduxit. Fuerunt et alii multi, qui quæsierunt mortem aut Ecclesiam Dei persequendo, aut cætera mala exercendo: sed fugit mors ab ipsis, quia per prædicationem sanctorum ad vitam sunt revocati. Nos etiam quosdam vidimus, qui quæsierunt mortem, et non invenerunt eam; et cupierunt mori, et fugit mors ab eis. Scimus enim quosdam fuisse, qui amplius quam oportebat sæculum diligentes, multo tempore, multisque modis laborassent, ut divites fierent, cupientes delitiose vivere, et carnis **539** suæ desideria perficere ^b: sed cum ad id quod optabant, pervenire non possent, respuentes sæculi falsa promissa, ad divitias cælestes acquirendas se contulerunt, atque ad earum perceptionem, sicut credimus, bonis operibus insistendo, pervenire meruerunt. Vidimus nihilominus quosdam monasteria reliquisse, et ad sæculum transisse, et in servitio quorundam hominum potentium se tradidisse; ut terrenas divitias atque possessiones, quas per se habere non poterant, eorum suffragiis obtinerent: sed cum ad id quod desiderabant, pervenire non possent, sæculum reliquisse, et ad monasteria sua rediisse, atque in bonis operibus vitam terminasse. Ii ergo quæsierunt mortem, et non invenerunt eam; et cupierunt mori, et fugit mors ab eis. De talibus Dominus sub specie Hierusalem ad prophetam loquitur, dicens: *Ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet. Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos: quæret, et non inveniet eos* (Ose. 11, 6). Amatores nostri sunt desideria carnalia: amatores nostros sequimur, D

^a Ita et diabolus... animamque interficiat, in codice Gem. desideratur.

^b Omnes edit.; ut carnis suæ desideria perficerent;

(Vers. 7.) *Et similitudines locustarum similes equis paratis in prælium.* Per equos sæpe prædicatores sancti designantur, sicut Habacuc propheta in cantico suo loquitur, dicens: *Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum* (Habac. 111, 15). Viam fecit Deus in mari equis suis, in luto aquarum multarum, quando initio fidei pacem mundo largitus est; ut apostoli ejus per universas gentes, quæ per mare et lutum designatæ sunt possent discurrere, et semina fidei spargere. Equi ergo Dei ad prælium parabantur, quando prædicatores sancti et verbo et virtutibus ad hoc armabantur; ut genus humanum de potestate diaboli eruerent. Locustæ vero similes equis paratis in prælium esse dicuntur; quia sicut prædicatores sancti tota virtute laborabant, ut quoscumque possent, de laqueis diaboli eriperent: ita et hæretici ad hoc semper armabantur, ut quoscumque possent decipere, in baratrum suæ damnationis involverent. *Et super capita earum tamquam coronæ similes auro.* Sæpe per aurum sapientia designatur, sicut superius jam diximus: per coronas locustarum sapientia sæcularis ostenditur. Coronæ igitur locustarum aurum ipsæ non erant, sed similitudinem auri habebant; quia sapientia sæcularis, in qua hæretici maxime confidebant, aurum non erat, id est, sapientia; sed potius stultitia, sicut dicit apostolus Paulus: *Sapientia hujus sæculi stultitia est apud Deum* (1 Cor. 111, 19). C

Et facies earum, sicut facies hominum. Homo rationale est animal: per faciem vero hominum divinarum Scripturarum scientiam intelligere possumus, quam hæretici habere studebant, ut per eam facilius simplices quosque deciperent. Locustæ igitur facies hominum habere videbantur, sed similitudo erat non veritas; quia hæretici videbantur quidem scientiam habere divinarum Scripturarum: sed procul a veritate distabant, quia eam non recte intelligebant.

(Vers. 8.) *Et habebant capillos sicut capillos mulierum.* Per capillos qui sine sensu præciduntur, possumus maximam multitudinem stultorum intelligere, qui ab hæreticis facile decipiebantur; quia sicut capilli absque injuria præciduntur, ita et isti ab Ecclesia sine aliquo dispendio præcisi sunt. Per mulieres vero diversas Ecclesias possumus intelligere. Habebant igitur locustæ capillos sicut capillos mulierum; quia sicut sanctæ Ecclesiæ Dei habebant turmas suas, quæ certis temporibus ad divina officia celebranda confluebant: ita et hæretici habebant populos insanos, qui in diversis locis conveniebant, non ^c ad mysteria divina, sed ad diabolica celebranda. *Et dentes earum sicut leonum erant.* Officium dentium est, ut quidquid

omnes mss., ut divites fierent, etc.

^c Edit., ad ministeria divina, sed ad diabolica officia: mss. autem ut in contextu.

intra se ceperint, terendo consumant, et in foveam ventris demergant. Possumus ergo per leones et dentes persecutores Ecclesie intelligere: per leones quidem principes: per dentes autem eos, qui eorum imperio sanctos Dei laniabant. Dentes igitur hereticorum sicut leonum erant; quia sicut pagani Ecclesiam Dei persequabantur, et quoscumque poterant, terroribus atque cruciatibus in perditionis voraginem implicabant; ita et heretici quosdam potentes homines sibi sociantes, Ecclesiam Dei persecuti sunt, multosque more dentium minis et impressionibus afflictos, in ventrem suae malitiae demerserunt.

(Vers. 9.) *Et vox alarum earum, sicut vox equorum multorum currentium in bellum.* Possumus per alas verba hereticorum intelligere; quia sicut alae a terra aves sublevant, ita heretici suis eloquiis extollentur: per equos vero praedicatorum designantur, sicut superius jam diximus. Vox igitur alarum locustarum erat sicut vox equorum multorum currentium in bellum; quia sicut praedicatorum sancti voces praedicationum emittebant, cum pergerent ad bellum contra diabolum, ut genus humanum de potestate ejus liberarent: ita et heretici circumquaque discurrebant, falsam doctrinam spargendo; ut quoscumque possent, deciperent, et diabolo subjugarent.

(Vers. 10.) *Et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum.* Isaias propheta dicit quia propheta docens mendacium, cauda est (*Esai. ix, 15*). Heretici ergo qui propter notitiam divinarum Scripturarum prophetas se esse aestimant, non inconvenienter caudis scorpionum assimilantur, quia eorum doctrina falsa erat, et venenosa, unde et aculeos in caudis habuisse dicuntur. Per aculeos namque blasphemiae, quas in divinis Scripturis intermiscabant, designantur. Et sicut scorpio innoxius esset, si aculeus deesset; ita et doctrina hereticorum bona esset, si hanc blasphemiam non haereditarent. *Potestas earum nocere hominibus mensibus quinque.* Quid sint menses quinque superius dictum est.

(Vers. 11.) *Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Graece Apollyon, et Latine habet nomen Exterminans.* Certum est omnibus hereticorum principem esse diabolum, sicut Dominus dicit ad Job: *Ipse est enim rex super omnes filios superbiae (Job. xli, 25)*; unde et exterminator vocatur, eo quod exterminator sit totius bonitatis.

(Vers. 12, 13.) *Vae unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo vae. Et sextus angelus tuba cecinit.* Per sextum angelum martyres designantur: sextus angelus tuba cecinit, quia martyres Christi doctrinam fidei infidelibus propinaverunt. **540** *Et audivi vocem unam ex cornibus altaris aurei, quod est in conspectu Domini, dicentem sexto angelo.* Per altare aureum, sicut superius jam diximus, Ecclesia designatur. Quatuor ergo cornua altaris quatuor evangelistas demonstrant: vocem ergo unam ex quatuor cornibus altaris aurei audisse se dicit; quia una est fides, una doctrina quam

A quatuor libri Evangeliorum docent.

(Vers. 14.) Quid autem haec vox sexto angelo dicat, manifestat subdendo: *Vade, et solve quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.* Primum dicamus quid sint quatuor angeli, quid vincula, quid Euphrates; et postea cur sexto angelo praecipiat Evangelium, ut solvat quatuor angelos, diligentius investigabimus. Nam sicut superius (*Cap. 7*) in apertione sexti sigilli quatuor angeli super quatuor angulos terrae stitisse visi sunt, tenentes quatuor ventos terrae; ne flarent super terram, neque in ullam arborem: ita et hic sub cantu tubae sexti angeli quatuor angeli in flumine magno Euphrate alligati esse referuntur. Eandem ergo significationem habent quatuor angeli isti, quam et illi; significant enim quatuor regna, Assyriorum videlicet, Persarum, Macedonum, atque Romanorum. Et quia potestas quatuor regnorum, sicut superius diximus, ad Romanos secesserat, per quatuor angelos in hoc loco Romani designantur: per Euphraten vero hic mundus intelligitur. Quid sint ergo vincula quatuor angelorum, superius manifestat; nam supra scriptum est, quia *vidit Joannes angelum descendisse de caelo, habentem signum Dei vivi: et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terrae et mari, dicens: Nolite nocere terrae, et mari, neque arboribus, quocumque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum (Apoc. vii, 2, 3)*. Per angelum qui habebat signum Dei vivi Christum diximus fuisse designatum: vincula igitur quatuor angelorum verba sunt Domini, non quod Dominus praeeperit persecutoribus, ut a persecutione cessarent, donec semina fidei per omnes gentes spargerentur: sed quod potestate fecit, hoc dicitur verbis praecipisse. Romani namque ante adventum Christi a caedibus et rapinis atque effusione sanguinis generis humani a nullo modo satari poterant. Veniens vero Christus in carne pacem mundo largitus est, et Romani qui ab effusione sanguinis generis humani manus cohibere non poterant, pace ligati sunt, atque ab effusione sanguinis prohibiti sunt. Praecipit ergo vox, quae processit a quatuor cornibus altaris aurei, sexto angelo qui habebat tubam, ut solveret quatuor angelos; quia doctrina Evangelii hoc praecipit praedicatoribus verbi Dei, ut nullis minis, nullis terroribus hominum impiorum tercantur; ut cessent ab officio praedicationis, sicut Dominus dicit in Evangelio: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt accidere (Math. x, 28)*. Imperatores quippe Romanorum et ceteri principes terrae, cum viderent religionem christianam quotidie augeri, et culturam idololorum evacuari, interminati sunt mortem omnium qui Christum colerent aut praedicatorum. Sextus ergo angelus, id est, martyres, quatuor angelos, id est, persecutores suos quasi solverunt; cum propter insuperabilem evangelizandi constantiam ad persequendos eos se armaverunt.

^a Nullo modo satari poterant.... generis humani, isthaec omnia haec edit. debet auctoritati mss.

^b Edit., id est, praedicatorum suos; rectius mss., id est, persecutores suos.

(Vers. 15.) Unde et sequitur : *Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum, ut interficerent tertiam partem hominum.* Soluti sunt quatuor angeli, quia impii homines, pæce abjecta, manibusque solutis, quas pax alligaverat, persecuti sunt populum Dei. Quod autem dicit : *Parati erant,* impiorum hominum voluntatem demonstrat; quia antequam tempus persecutionis veniret, voto parati erant, ut populum Dei interficerent. Sane tertia pars hominum, ut superius dictum est, electos significat. Porro quod in horam et diem, et mensem, et annum, quatuor angeli, ut interficerent tertiam partem hominum, parati esse dicuntur, possumus ad omnes impios, qui ab initio mundi fuerunt, et erunt usque in finem, referre. Per horam quippe tempus ab initio mundi usque ad diluvium, per diem autem tempus a diluvio usque ad Legem, per mensem vero tempus sub Lege, per annum autem tempus sub gratia designatur. In his ergo quatuor temporibus semper improbi persequuntur electos.

(Vers. 16.) *Et numerus equestris exercitus vicies millies dena millia, audivi numerum eorum.* Qui designantur per quatuor angelos, ipsi et per equestrum exercitum, videlicet persecutores Ecclesie. Exercitus autem persecutorum equestris esse dicitur; quia sicut habet Deus equos suos, id est, sanctos prædicatores, qui eum per universum mundum deportaverunt; ita habet diabolus equos suos, id est, omnes impios, super quos sedet, et ad perpetranda diversa scelera impellit. Qui vicies millies dena millia esse dicuntur; ^a per finitum namque numerum persecutorum innumerabilis multitudo exprimitur.

(Vers. 17.) *Et ita vidi equos in visione: et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas.* In hoc loco per equos insani populi, per sessores autem eorum principes terræ designantur: per loricas vero, quæ letus gladiatorum a se repellunt, duritia cordium reproborum designatur, quæ ad corda eorum gladium spiritus, quod est verbum Dei, accedere non sinit. Quæ lorice igneæ, hyacinthinae, et sulphureæ esse dicuntur. Per ignem plane crudelitas mentis persecutorum: per hyacinthum qui cæli figuram habet, honor deitatis quem diis suis deferebant, designatur: per sulphur vero quod fetet, blasphemias quas in Christum proferebant, designantur. Persecutores igitur loricas igneas et hyacinthinas atque sulphureas habuisse dicuntur; quia partim propter incredulitatem mentis corda sua induraverant, ut non solum in Christum non crederent, sed etiam servos ejus persequerantur: partim propter defensionem falsorum deorum, partim propter blasphemias quas in Christum proferebant, dicentes eum magam fuisse et seductorem. *Et capita eorum erant tamquam capita leonum.* Per capita eorum imperatores Romanorum designantur; quia capita esse videbantur omnium persecutorum, qui etiam propter insatiabilem rabiem leonibus assimila-